محمود مهمان نواز، استادیار گروه تاریخ دانشگاه یاسوج

چکیده

پژوهش حاضر در پی بازبینی و واکاوی وقایع تاریخی دوره کوتاه سه‌ساله‌ای از تاریخ ایران در فاصله سال‌های: ۱۰۵۲ تا ۱۰۵۵ ق/ ۱۶۴۲ تا ۱۶۴۵ م است. این پژوهش باهدف بررسی و تبیین نقش ساروتقی در رقابت‌های درباری سال‌های اول سلطنت شاه‌عباس دوم به انجام رسیده است. روش تحقیق در این پژوهش، تاریخی-تحلیلی و جمع‌آوری اطلاعات به روش کتابخانه‌ای انجام شده است. ابزار اصلی پژوهش استناد به منابع آن دوره هست که درنهایت بر پایه‌ی یافته‌های حاصل از منابع استنتاج، تبیین و تحلیل به‌عمل آمده است.

در سال ۱۰۵۲ ق شاه صفی درگذشت و به جای وی فرزند نه ساله‌اش عباس دوم به قدرت رسید. ساروتقی در زمان شاه جدید نیز همچنان منصب خود را حفظ کرده بود.

رقابت صدر اعظم و سپهسالار در ابتدای سلطنت شاه‌عباس دوم

به پادشاهی رسیدن شاهزاده‌ای نه ساله (شاه‌عباس دوم ۱۰۵۲ ق/ ۱۶۴۲ م) فرصت را برای تمامی صاحبان قدرت فراهم می‌کرد تا با اعمال نفوذ بر شاه صغیر بتوانند امور را در اختیار بگیرند. البته یک تجربه تاریخی هم وجود دارد که این صاحب منصبان معمولاً به دستورات شاه جدید کم توجه هستند، زیرا به خیال آنکه شاه قدرت مقابله با آنها را ندارد اقدام به اعمال مورد نظر و خودسرانه می‌کنند.

بین قورچی‌باشی و تفنگچی‌آقاسی کدورت و دشمنی وجود داشت و این مسئله سبب می‌شد تا ساروتقی با خود نظامیان جهت تضعیف آنها ائتلاف کند. این ائتلاف قبلاً در ماجرای قتل سپهسالار جواب داده بود و در ماجرای قتل تفنگچی‌آقاسی نیز همان‌گونه که خواهد آمد جواب داد.

دومین شخصیت نظامی که قربانی سیاست‌های ساروتقی شد، آقاپاهر میرفتاح ثانی تفنگچی آقاسی بود. میرفتاح ثانی در سال ۱۰۵۳ ق/ ۱۶۴۳ م به قتل رسید. او در دوره شاه صفی جانشین برادرش شده بود. ظاهراً ریشه اختلافات تفنگچی آقاسی با اعتمادالدوله به دوران شاه صفی باز می‌گشت (واله‌قزوینی ۱۳۸۲: ۴۰۳. وحیدقزوینی، ۱۳۸۳: ۳۹۶). اختلاف میان آن دو به دوره شاه‌عباس دوم هم کشیده شد. به واقع باز هم مسئله کم سن و سال بودن شاه باعث می‌شود تا طرفین فرصت را برای برداشتن یکدیگر غنیمت بشمارند.

- کمپفر، انگلبرت، (۱۳۶۳)، *سفرنامه کمپفر*، چ سوم، ترجمه کیکاووس جهاننداری، تهران: شرکت سهامی انتشارات خوارزمی.
- لوفت، پاول، (۱۳۸۰) *ایران در عهدشاه‌عباس دوم*، ترجمه کیکاووس جهاننداری، تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.
- متی، رودی و حسن زندیه، (۱۳۸۳) *دیپلماسی ایران در قبال عثمانی طی دوره سلطنت شاه سلیمان اول (۱۰۷۷-۱۱۰۵ ق / ۱۶۶۶-۱۶۹۴ م)*، تاریخ در آینه پژوهش، شماره پنجم.
- مدرسی طباطبایی، سیدحسین، (۱۳۵۵) *تربیت پاکان*، ج اول، قم: چاپخانه مهر.
- ملاکمال، (۱۳۳۴) *تاریخ ملاکمال*، با تصحیح ابراهیم دهگان، اراک: بی نا.

مهمان‌نواز، محمود، اصغر فروغی‌ابری و علی‌اکبر کجباف، (۱۳۹۳) بررسی تحلیلی رقابت گرجیان با ائتلاف ترکان و تاجیکان در دوره شاه صفی (۱۰۳۸-۱۰۵۲ ق)، مجله پژوهش‌های تاریخی ایران و اسلام، شماره چهارده، دوره هشتم.